per immobilia, & invariabilia moventur, & regulantur; sicut omnia corporalia per substantias spirituales, & immobiles, & corpora inferiora per superiora, quæ sunt invariabilia secundum substantiam. Sed & nos ipsi regulamur circa conclusiones, in quibus possumus diversimode opinari, per principia, quæ invariabiliter tenemus. Manifestum est autem quod in rebus agendis cognitio, & affectus hominis multipliciter variari, & deficere possunt a bono: & ideo necessarium fuit quod hominibus Angelj ad custodiam deputarentur, per quos regularentur, & moventur ad bonum.

Ad primum ergo dicendum, quod per liberum arbitrium potest homo aequaliter malum vitare, sed non sufficienter: quia infirmatur circa affectum boni propter multiplices animæ passiones. Similiter etiam universalis cognitio naturalis legis, quæ homini naturaliter adest, aequaliter dirigit hominem ad bonum, sed non sufficienter: quia in applicando universalia principia juris ad particularia opera contingit hominem multipliciter deficere. Unde dicitur Sap. ix. 14. *Cogitationes mortalium similes, & incerte providentiæ nostræ*. Et ideo necessaria fuit homini custodia Angeli.

Ad secundum dicendam, quod ad bonum operandum duo requiruntur, Primo quidem quod affectus inclinetur ad bonum; quod

quidem fit in nobis per habitum virtutis moralis. Secundo autem quod ratio inveniat congruas vias ad perficiendum bonum virtutis: quod quidem Philosophus (Lib. X. Eth. cap. VIII. & Lib. VI. cap. XII.) attribuit prudentiæ. Quantum ergo ad primum, Deus immediate custodit hominem, infundendo ei gratiam, & virtutes; quantum autem ad secundum, Deus custodit hominem sicut universalis instructor, cujus instructio ad hominem pervenit mediantibus Angelis, ut supra habitum est (quest. cxii. art. 1.)

Ad tertium dicendum, quod sicut homines a naturali instinctu boni discedunt propter passionem peccati; ita etiam discedunt ab instigatione bonorum Angelorum, quæ fit invisibiliter per hoc quod homines illuminant ad bene agendum. Unde quod homines pereunt, non est imputandum negligentiae Angelorum, sed malitiæ hominum. Quod autem aliquando præter legem communem hominibus visibiliter apparent, ex speciali Dei gratia est, sicut etiam præter ordinem naturæ miracula fiunt.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam sacram merito docere; quod Angeli custodiunt homines.

cum *καταβολή* reddit interpres, castrametabitur) Subiungitque quod Jacob Genes. 48. vers. 16. dicit, *Angelus qui eras me de cunctis malis*. Et quod Abraham Genes. 24. vers. 7. servum suum alloquens quem ad uxorem filio suo coquendam mittebat, *Qui loquutus est mihi*. Semini tuo dabo terram hanc, ipse mittit Angelum suum ante faciem suam, &c. Tum concludit: Undique igitur discimus Deum universorum eos qui spem in ipso constituunt per Angelorum ministerium custodire. Sed quam Bernardus eleganter serm. 11. ac deinceps in Psal. 90. indefinito sensu! *Angelis* (inquit) *suis mandavit de te ut custodians te in omnibus viis tuis: In quibus omnibus viis? Quibus declinas a malo, quibus à venientia ira: Et multo inferius: Angelis suis mandavit de te ut custodians te in omnibus indigentis tuis, in omnibus desideris tuis: Et serm. 12. Mira dignatio, & vere magna dilectio caritatis! Quis enim? Quibus, de quo, quid mandavit? Studiose consideremus hoc tam grande mandatum, &c. Et paulo post: Summus ergo majestas mandavit Angelis, & Angelis suis mandavit: Illis utique sublimibus, tam beatis, tam proxime sibi adhaerentibus & vere domesticis Dei mandavit de te: Rursumque inferius: *Gracias ei, fratres, & pro nobis pariter & vobis: Pretiosum depositum nobis com-**